Jaguaribe, 11 de janeiro de 2021 Edição Nº: 3417

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

***  ***   ***

PORTARIA Nº 071/2021 de 11 de janeiro de 2021 O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º -

Nomear de acordo com o Artigo 12, Inciso II da Lei 543 de 27 de novembro de 1993,

combinado com a Lei 1.344 de 05 de dezembro de 2016, Daniel de Sousa Bandeira,

para ocupar o cargo em comissão de Assessor de Serviços de Campo, do quadro do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 11 de

janeiro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal

***  ***   ***

PORTARIA Nº 072/2021 de 11 de janeiro de 2021 O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º -

Nomear de acordo com o Artigo 12, Inciso II da Lei 543 de 27 de novembro de 1993,

combinado com a Lei 1.344 de 05 de dezembro de 2016, Francisco Willyton Pinheiro,

para ocupar o cargo em comissão de Assessor de Serviços Operacionais, do quadro do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 11 de

janeiro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal

***  ***   ***

PORTARIA Nº 073/2021 de 11 de janeiro de 2021 O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º -

Nomear de acordo com o Artigo 12, Inciso II da Lei 543 de 27 de novembro de 1993,

combinado com a Lei 1.344 de 05 de dezembro de 2016, Janice Lopes Góes, para

ocupar o cargo em comissão de Assessor de Serviços Direção Administrativo, do quadro

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta

Jaguaribe, 11 de janeiro de 2021 Edição Nº: 3417

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 11 de

janeiro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal

***  ***   ***

DECRETO N° 1.247/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. “DISPÕE SOBRE

REVOGAÇÃO DO DECRETO Nº 1.211/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE ,  Estado do Ceará.

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES ,  no uso das atribuições legais,  com

ênfase nos permissivos legais conferidos pela magna Carta,  Lei Orgânica

do Município, assim como, por todo o ordenamento jurídico administrativo brasileiro,

CONSIDERANDO a situação caótica administrativa, financeira e previdenciária que a

atual gestão encontrou no Município de Jaguaribe, inclusive sob investigação do

Tribunal de Contas do Estado do Ceará;  CONSIDERANDO o Decreto n° 1.245/2021,

de 05 de janeiro de 2.021 que estabelece Estado de Emergência administrativa,

financeira e previdenciária no serviço público municipal de Jaguaribe-CE;

CONSIDERANDO que a concessão onerosa do Matadouro Público de Jaguaribe/CE

foi criada por mero Decreto n° 1.211/20 de 23 de novembro de 2020, que autoriza o

chefe do Poder Executivo a assinar outorga de concessão de administração e exploração

do Matadouro Público do Município de Jaguaribe/CE, não passando, por conseguinte,

pelo crivo autorizador do Poder Legislativo. CONSIDERANDO que a concessão

onerosa de prestação de serviço público deve ser autorizada pelo Poder Legislativo, de

modo que, depende de Lei; CONSIDERANDO ser função natural do Poder

Legislativo, a fiscalização e o controle externo do Poder Executivo, a exigência de Lei

que autorize a concessão de serviço municipal, constitui expressão de competência

constitucional da Câmara de Vereadores, com fulcro no art. 30, I c.c art. 31 e 29, XI,

todos da Constituição Federal. E que, a concessão ou permissão onerosa por Decreto do

Executivo, subtrai essa fiscalização e controle externo da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO que a licitação n° 26.11.02/2020, realizada no dia 15 de dezembro

de 2020, na modalidade Tomada de Preço com ordem de serviço n° 26.11.02/2020 teve

como vencedora a empresa ROMULO N P LANDIM ABATEDOURO E

COMERCIALIZAÇÃO DE CARNES, FRIOS E LATICINIOS LTDA;

CONSIDERANDO que a Sra. Maria Eliana da Silva, mãe do titular da referida

empresa vencedora, ao tempo o referido certame licitatório, exercia o cargo de Diretora

Especial do Trabalho e Desenvolvimento Social, o que fere o princípio da

impessoalidade e vai de encontro com a Súmula Vinculante 13 do STF;

CONSIDERANDO que não foi dimensionado área a ser utilizada pelo permissionário

no contrato de n° 26.11.02/2020, exigência obrigatório conforme lei 8.987/95.

DECRETA: Art. 1º.  Fica REVOGADO o Decreto n° 1.211/20 de 23 de novembro de

2020 que autorizou o chefe do Poder Executivo a assinar outorga de concessão de

administração e exploração do Matadouro Público do Município de Jaguaribe/CE.

Art. 2º Fica automaticamente anulado o Termo de Concessão de uso do Matadouro

Público da Cidade de Jaguaribe/CE, concedido à ROMULO N P LANDIM

ABATEDOURO E COMERCIALIZAÇÃO DE CARNES, FRIOS E LATICINIOS,

reintegrando-o imediatamente ao patrimônio público Municipal, por vícios graves na

concessão, uma vez que não foi criado lei que o permita. Art. 3º. Este decreto entra em

vigor na data da sua publicação com seus efeitos retroativos ao primeiro dia útil da

gestão, 04 de janeiro de 2.021, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE. PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE ,  aos 11 de janeiro de 2021.

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***  ***   ***